ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по делам  инвалидов

12.12.2014

     № 4
	Председатель:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- председатель совета, заместитель главы администрации города Югорска

	Киселева Елена Михайловна
	- заместитель председателя совета, начальник управления социальной защиты населения в городе Югорске и Советском районе

	Хорошавина

Татьяна Александровна
	- секретарь совета,  заместитель начальника  отдела по организационно-массовой и социальной работе Управления социальной политики администрации города Югорска

	Присутствовали члены совета:

	Воронов Николай Иванович
	- директор МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	- председатель городского общества инвалидов, депутат Думы города Югорска

	Цабут Любовь Владимировна
	 - директор  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Опанасенко

Галина Владимировна
	- директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Нестерова Наталья Николаевна
	- начальник  управления культуры

	Петрушко Марина Александровна
	- начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования детей управления образования

	Быков Владимир Васильевич
	- главный врач  БУ ХМАО - Югры «Югорская городская больница»

	Каушкина Ирина Константиновна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Бурматов Владимир Михайлович
	-   начальник Управления социальной политики

	Касьянова Ольга Вячеславовна
	- методист - инструктор отдела по развитию адаптивных видов спорта в городе Югорске Окружного центра инвалидов

	Коробенко Алексей Анатольевич
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса

	Отсутствовали:

	Колчанова Татьяна Леонидовна
	- руководитель ГУ – управление Пенсионного фонда России в городе Югорске

	Калиновская Елена Дмитриевна
	- руководитель бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре»

	Русин Валерий Иванович
	- начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Приглашенные:

	Павлова Елена Ивановна
	- начальник управления жилищной политики администрации города Югорска

1. О реализации индивидуальных программ реабилитации и осуществление контроля за исполнением индивидуальных программ реабилитации инвалидов.
Докладывает: директор филиала № 4 Государственного учреждения – регионального       отделения       Фонда     социального      страхования по ХМАО – Югре Г. В. Опанасенко.

Выступили:
Т. И. Долгодворова – о проведении мониторинга о количестве детей – инвалидов, родители которых не обратились в 2014 году  в филиал Фонда социального страхования  с заявлением о предоставлении санаторно-курортного лечения.

Решили:

1.1. Информацию о реализации индивидуальных программ реабилитации и осуществление контроля за исполнением индивидуальных программ реабилитации инвалидов принять к сведению.
1.2. Управлению социальной защиты по городу Югорску и Советскому району (Е. М. Киселева) провести:

- анализ исполнения в 2014 году индивидуальных программ реабилитации детей – инвалидов, которым предусмотрено санаторно-курортное лечение;

- анкетирование среди родителей (законных представителей), воспитывающих детей инвалидов, о причинах отказа (неполучения) в 2014 году санаторно-курортного лечения через Фонд социального страхования.
Срок: в течение 1 квартала 2015 года.
2. Развитие адаптивной физической культуры и спорта в городе Югорске.
Докладывает: методист – инструктор отдела по развитию адаптивных видов спорта в городе Югорске Окружного центра инвалидов О. В. Касьянова.

Выступили:
Н. И. Воронов – о причинах неиспользования спортивного зала в микрорайоне Югорск-2 для занятий спортом людей с ограниченными физическими возможностями; предложил обратиться в Депсоцразвития Югры с заявкой на приобретение автомобиля, приспособленного для перевозки спортсменов – инвалидов.

В. М. Бурматов – о проведении в рамках Сурдлимпийских зимних игр для учащихся школ и вузов сурдлимпийских уроков; о строительстве легкоатлетической площадки в районе Окружного центра инвалидов в городе Югорске в перспективе.

Решили:
2.1. Информацию о  развитии адаптивной физической культуры и спорта в городе Югорске принять к сведению.
2.2. Управлению социальной политики (В. М. Бурматов) подготовить письмо в адрес Департамента физической культуры и спорта Югры с предложением проводить Кубок чемпионов в городе Югорске на постоянной основе.
Срок: до 29.12. 2014.

3. Создание условий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми инвалидами (анализ  мероприятий муниципальной  программы «Доступная среда в городе Югорске на 2014-2020 годы»)

Докладывает: начальник отдела общего и дополнительного образования детей Управления образования М. А. Петрушко.

Выступили:

Н. И. Воронов – о профессиональной ориентации  детей – инвалидов, перспективах дальнейшего трудоустройства детей – инвалидов, получающих дистанционное и инклюзивное образование в городе Югорске.
Л. В. Цабут – о несоответствии предоставляемых работодателями вакансий для трудоустройства инвалидов при выполнении квоты для приема на работу инвалидов возможностям трудоустройства инвалида, в том   числе    в соответствии с      приказом Минзравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н, о проведении экспертизы представленных работодателями вакансий для трудоустройства инвалидов с привлечением специалистов Югорской городской больницы, филиала бюро медико –социальной экспертизы.

Решили:

                 3.1. Информацию о  создании условий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми инвалидами принять к сведению.
3.2. Включить в план работы Координационного совета на 2015 год и рассмотреть на заседании вопросы выполнения работодателями законодательства о квотировании рабочих мест для инвалидов, в том числе вопрос проведения экспертизы представленных работодателями вакансий для трудоустройства инвалидов с привлечением специалистов Югорской городской больницы, филиала бюро медико –социальной экспертизы.
Срок: до 01.07.2015.
4. Об улучшении условий проживания граждан с инвалидностью (переселение с верхних этажей, адаптация с учетом индивидуальных потребностей). Проблемы и пути решения.

Докладывает: начальник управления по жилищной политике Е. И. Павлова.

Выступили:

Е. М. Киселева – о строительстве в г. Советский восьми квартир, приспособленных для проживания людей с ограниченными физическими возможностями.
Решили:

4.1. Информацию об улучшении условий проживания граждан с инвалидностью (переселение с верхних этажей, адаптация с учетом индивидуальных потребностей),  проблемы и пути решения принять к сведению.

4.2. Управлению по жилищной политики (Е. И. Павлова):

4.2.1. Изучить опыт Советского района по предоставлению жилых помещений, приспособленных для беспрепятственного доступа и проживания людей с ограниченными физическими возможностями.
Срок: до 29.12.2014.
4.2.2. Подготовить предложения для обращения в исполнительные органы государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа – Югры об установлении на законодательном уровне порядка  переселения  граждан из числа инвалидов, изъявивших желание переселиться в жилые помещения, приспособленные для беспрепятственного доступа и проживания людей с ограниченными физическими возможностями.
Срок: до 30.01.2015.
4.3. Управлению архитектуры и градостроительства Департамента муниципальной собственности и градостроительства  (И. К. Каушкина) при формировании участка под строительство многоквартирных жилых домов  обязать застройщика предусматривать квартиры на первых этажах для людей с ограниченными физическими возможностями, приспособленными для беспрепятственного доступа, в соответствии с потребностью.
Срок: постоянно.
5. Разное.

5.1. Членам Координационного совета по делам инвалидов  направить предложения для включения в план работы совета на 2015 год.

Срок: до 20.12.2014.
6. О выполнении протокольных решений Координационного совета от 08.08.2014 № 3.
6.1. Решили:

1. Решения совета от 08.08.2014.2014  № 3 считать исполненными (прилагаются), снять с контроля.

Председатель совета

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь совета

                 Т. А. Хорошавина